Rua Prof. Arnaldo de Vasconcellos Costa, nº. 32 - Centro - Colatina/ES - CEP 29.700-920.

Tel/Fax: (27) 3722-3444

www.camaracolatina.es.gov.br

INFORMAÇÕES BÁSICAS

INDICAÇÃO Nº         / 2025

INICIATIVA VEREADOR MARCELO PRETTI

DESTINO SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

O Vereador, no uso de suas atribuições legais, submete à apreciação da Câmara

Municipal de Colatina a seguinte preposição:

INDICAÇÃO: Ao Exmo Sr NILO ANDRÉ LOCATELLI DE OLIVEIRA, SECRETARIO

MUNICIPAL DE OBRAS:

SOLICITAÇÃO:

QUE SEJA REALIZADO A SUBSTITUIÇÃO DA

GRADE DE BOEIRO LOCALIZADA NA RUA

JACINTO TINELLI NÚMERO 101 EM FRENTE

AO EDIFÍCIO MARCILIA, MUNICÍPIO DE

COLATINA.

JUSTIFICATIVA

Solicita-se a substituição da grade de bueiro localizada na Rua Jacinto Tinelli, nº

101, em frente ao Edifício Marcilia. A referida grade encontra-se danificada,

apresentando risco iminente à segurança dos pedestres que transitam pelo local.

A deterioração da estrutura pode ocasionar acidentes graves, como quedas e

lesões, sobretudo entre crianças, idosos e pessoas com mobilidade reduzida. Além de

representar um perigo à integridade física dos transeuntes, o problema também pode

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003900340034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003900340034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Rua Prof. Arnaldo de Vasconcellos Costa, nº. 32 - Centro - Colatina/ES - CEP 29.700-920.

Tel/Fax: (27) 3722-3444

www.camaracolatina.es.gov.br

acarretar obstruções na drenagem pluvial, contribuindo para alagamentos na via em

períodos chuvosos.

Diante disso, a substituição imediata da grade danificada é medida necessária e

preventiva, visando garantir a segurança da população e a adequada conservação da

infraestrutura urbana.

Sala das Sessões

Em, 15 de setembro  de 2025.

MARCELO CARVALHO PRETTI

Vereador – Autor

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003900340034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003900340034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003900340034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 330030003900340034003A005000

Assinado eletronicamente por Marcelo Carvalho Pretti em 15/09/2025 12:16

Checksum: F0AD878C0BBE21EC9E6191C8BB1485C287173E7296F0ABFF943F5B9056ED85D1

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003900340034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.